

ERRATA nº 01/2019

ERRATA nº 01/2019, atinente à RESOLUÇÃO CSRRF nº 20, de 5 de agosto de 2019, que aprova o RELATÓRIO DE MONITORAMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO FISCAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – COMPETÊNCIA JUNHO/2019.

Em referência ao texto da Resolução CSRRF nº 20, de 5 de agosto de 2019, à página 01, onde se lê:

“RESOLUÇÃO Nº 20 DO CONSELHO DE SUPERVISÃO DO REGIME DE RECUPERAÇÃO FISCAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, DE 2 DE JULHO DE 2019.”,

Leia-se:

“RESOLUÇÃO Nº 20 DO CONSELHO DE SUPERVISÃO DO REGIME DE RECUPERAÇÃO FISCAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, DE 5 DE AGOSTO DE 2019.”

Adicionalmente, os Quadros I e II do Anexo A, que tiveram partes suprimidas quando de sua publicação, em razão de erro de conformação de imagem, devem ser substituídos por suas versões integrais, na forma como seguem abaixo:

ANEXO A - EVOLUÇÃO DOS RESULTADOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

I - Receitas

R\$ Milhões

	(I) Junho				Acumulado 2019				(II) ACUMULADO (Jan.2017 a Junho 2019)		(III) VIGÊNCIA DO PLANO 2017 a 2020		(IV) VIGÊNCIA DO PLANO 2017 a 2023	
	Previsto	Realizado	var. (%)	var. (R\$)	Previsto	Realizado	var. (%)	var. (R\$)	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado + Previsto	Previsto	Realizado + Previsto
RECEITAS CORRENTES (I)	6.222,3	5.915,0	-5%	307,3	42.039,7	47.631,7	13%	5.591,9	198.264,6	207.372,5	329.906,1	339.014,1	636.266,3	645.374,2
Receitas Tributárias	4.321,9	3.662,2	-15%	659,8	27.945,2	26.637,9	-5%	1.307,3	125.724,5	125.513,9	209.561,8	209.351,1	406.731,1	406.520,4
ICMS	3.539,3	3.236,6	-9%	302,7	21.462,3	20.623,2	-4%	839,1	99.105,4	98.431,5	166.987,3	166.313,4	324.926,5	324.252,5
IPVA	81,0	72,9	-10%	8,1	2.870,0	2.525,2	-12%	344,8	8.620,7	8.199,4	12.042,7	11.621,4	23.206,0	22.784,7
ITCD	132,1	75,2	-43%	57,0	648,9	487,4	-25%	161,5	3.102,6	2.778,2	5.520,6	5.196,2	11.051,1	10.726,7
IRRF	330,9	60,3	-82%	270,6	1.531,8	1.389,0	-9%	142,7	8.289,9	9.123,0	13.905,0	14.738,2	25.786,3	26.619,5
Outras Receitas Tributárias	238,7	217,2	-9%	21,5	1.432,2	1.613,0	13%	180,9	6.606,0	6.981,8	11.106,2	11.482,0	21.761,2	22.137,1
Receitas de Contribuições	444,3	608,2	37%	163,9	2.665,5	3.215,5	21%	550,0	13.999,5	15.683,7	23.077,3	24.761,5	43.050,9	44.735,1
Receitas Previdenciárias	210,3	287,9	37%	77,7	1.261,6	1.332,1	6%	70,5	6.324,4	5.891,2	10.555,4	10.122,2	19.784,9	19.351,7
Receitas Intraorçamentárias (a)	229,4	307,3	34%	77,9	1.376,5	1.819,6	32%	443,1	7.476,5	9.084,8	12.238,2	13.846,5	22.782,8	24.391,0
Outras Receitas de Contribuições	4,6	12,9	182%	8,4	27,4	63,8	133%	36,4	198,6	707,7	283,6	792,8	483,2	992,3
Receita Patrimonial	43,7	51,5	18%	7,8	258,8	297,9	15%	39,0	2.502,4	3.020,0	3.702,0	4.219,6	6.264,9	6.782,5
Receita de Aplicações Financeiras (II)	27,1	37,8	40%	10,7	162,4	213,9	32%	51,5	799,0	988,2	1.309,2	1.498,4	2.517,2	2.706,4
Outras Receitas Patrimoniais	16,6	13,7	-18%	3,0	96,5	84,0	-13%	12,5	1.703,4	2.031,8	2.392,8	2.721,2	3.747,7	4.076,1
Transferências Correntes	1.088,5	1.214,2	12%	125,7	9.209,9	15.358,6	67%	6.148,6	37.310,7	48.910,5	68.713,7	80.313,5	139.071,6	150.671,4
Cota-Parte do FPE	119,7	118,8	-1%	0,9	764,9	844,3	10%	79,4	3.637,7	3.611,3	6.166,8	6.140,4	12.083,2	12.056,8
Cota-Parte do IPI-Exp.	91,3	77,9	-15%	13,4	462,1	453,7	-2%	8,5	2.286,4	2.157,2	3.916,0	3.786,8	7.673,0	7.543,8
Royalties e Participações Especiais	487,8	733,5	50%	245,7	5.610,9	12.068,4	115%	6.457,4	20.180,8	32.546,5	39.795,6	52.161,4	82.540,3	94.906,1
Convênios	4,7	3,6	-24%	1,2	56,9	31,6	-44%	25,3	303,3	387,2	401,3	485,2	656,2	740,1
Outras Transferências Correntes	385,0	280,4	-27%	104,6	2.315,1	1.960,6	-15%	354,4	10.902,5	10.208,3	18.433,8	17.739,6	36.118,9	35.424,7
Demais Receitas Correntes	323,8	378,9	17%	55,1	1.960,2	2.121,8	8%	161,6	18.727,4	14.244,4	24.851,3	20.368,4	41.147,7	36.664,7
Dívida Ativa	15,5	47,5	207%	32,0	88,8	180,3	103%	91,5	416,9	1.373,6	704,3	1.661,0	1.380,0	2.336,7
Demais Intraorçamentária (b)	59,2	109,4	85%	50,2	376,4	707,0	88%	330,6	6.872,2	5.893,3	8.010,7	7.031,8	10.731,6	9.752,7
Diversas Receitas Correntes	249,2	222,1	-11%	27,1	1.495,1	1.234,6	-17%	260,5	11.438,3	6.977,4	16.136,3	11.675,5	29.036,1	24.575,3
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (III) = (I - II - a - b)	5.906,6	5.460,5	-8%	446,1	40.124,5	44.891,2	12%	4.766,7	183.116,8	191.406,2	308.347,9	316.637,3	600.234,7	608.524,1
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	69,9	20,2	-71%	49,6	412,4	94,8	-77%	317,5	11.886,6	6.616,2	15.967,0	10.696,6	17.149,5	11.879,1
Operações de Crédito (V)	3,7	0,7	-81%	3,0	22,2	0,8	-96%	21,4	8.514,3	3.401,9	9.536,6	4.424,1	9.536,6	4.424,1
Amortização de Empréstimos (VI)	21,1	16,7	-21%	4,4	126,3	79,3	-37%	47,1	582,7	416,6	979,7	813,6	1.919,6	1.753,5
Alienação de Bens (VII)	14,6	-	-100%	14,6	85,8	2,2	-97%	83,6	1.406,5	1.956,8	3.536,4	4.086,7	3.596,4	4.146,7
Transferências de Capital	30,6	2,8	-91%	27,7	178,0	12,4	-93%	165,6	762,9	218,1	1.294,2	749,5	1.476,7	932,0
Convênios de Capital	30,3	2,8	-91%	27,4	175,6	11,9	-93%	163,6	726,9	78,7	1.251,5	603,2	1.417,8	769,5
Outras Transferências de Capital	0,3	-	-100%	0,3	2,4	0,5	-81%	2,0	36,0	139,5	42,7	146,2	59,0	162,5
Outras Receitas de Capital	0,0	-	-100%	0,0	0,0	-	-100%	0,0	620,1	620,1	620,1	620,1	620,2	620,2
Outras Receitas de Capital Intraorçamentárias (c)	-	0,0	0%	0,0	-	0,2	0%	0,2	-	2,6	-	2,6	-	2,6
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII - c)	30,6	2,8	-91%	27,7	178,0	12,4	-93%	165,6	1.383,0	838,3	1.914,3	1.369,6	2.096,9	1.552,2
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (IX) = (III + VIII)	5.937,2	5.463,3	-8%	473,9	40.302,5	44.903,6	11%	4.601,1	184.499,8	192.244,5	310.262,3	318.006,9	602.331,6	610.076,3
RECEITA TOTAL (X) = (I + IV)	6.292,1	5.935,2	-6%	356,9	42.452,1	47.726,5	12%	5.274,4	210.151,2	213.988,7	345.873,1	349.710,7	653.415,8	657.253,3

Fonte: Siafe-Rio e PRF-RJ. Elaboração SUPOF/SEFAZ.

II - Despesas e Resultados

R\$ Milhões

	(I) Junho				Acumulado 2019				(II) ACUMULADO (Jan.2017 a Junho 2019)		(III) VIGÊNCIA DO PLANO 2017 a 2020		(IV) VIGÊNCIA DO PLANO 2017 a 2023	
	Previsto	Realizado	var. (%)	var. (R\$)	Previsto	Realizado	var. (%)	var. (R\$)	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado + Previsto	Previsto	Realizado + Previsto
DESPESAS CORRENTES (XI)	6.671,5	5.841,7	-12%	- 829,7	41.654,8	37.272,1	-11%	- 4.382,6	202.542,4	201.659,5	332.410,5	331.527,6	617.117,4	616.234,5
Pessoal e Encargos Sociais	3.445,5	3.352,0	-3%	- 93,5	20.569,6	19.840,0	-4%	- 729,7	103.399,4	104.315,7	174.250,9	175.167,2	315.031,5	315.947,7
Ativo	2.010,5	1.817,5	-10%	- 193,0	12.062,8	10.983,4	-9%	- 1.079,4	58.305,6	55.624,9	94.750,6	92.069,9	169.457,5	166.776,7
Inativos e Pensionistas	1.410,2	1.526,0	8%	115,8	8.357,8	8.803,5	5%	445,8	44.383,9	46.991,2	74.096,9	76.704,2	137.825,5	140.432,9
Outras Despesas com Pessoal	24,8	8,5	-66%	- 16,3	149,1	53,0	-64%	- 96,0	709,9	1.699,6	5.403,5	6.393,1	7.748,5	8.738,1
Juros e Encargos da Dívida (XII)	8,5	10,1	18%	1,6	52,4	65,0	24%	12,6	1.083,2	1.083,0	3.271,3	3.271,0	22.844,1	22.843,9
Outras Despesas Correntes	3.217,4	2.479,6	-23%	- 737,8	21.032,7	17.367,1	-17%	- 3.665,6	98.059,8	96.260,9	154.888,3	153.089,4	279.241,7	277.442,8
Transferências Constitucionais e Legais	1.426,4	1.339,8	-6%	- 86,6	10.111,1	9.646,6	-5%	- 464,5	43.797,8	43.846,3	72.450,2	72.498,6	140.974,6	141.023,1
Transferências Voluntárias e Discricionárias	44,1	79,1	79%	35,0	264,5	275,1	4%	10,6	1.252,3	4.895,7	2.073,6	5.717,0	4.007,4	7.650,8
Demais Despesas Correntes	1.746,9	1.060,8	-39%	- 686,1	10.657,1	7.445,4	-30%	- 3.211,7	53.009,6	47.518,8	80.364,5	74.873,8	134.259,7	128.769,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XIII) = (XI - XII)	6.662,9	5.831,6	-12%	- 831,3	41.602,4	37.207,1	-11%	- 4.395,2	201.459,2	200.576,5	329.139,3	328.256,6	594.273,2	593.390,6
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	150,6	64,0	-57%	- 86,6	903,1	314,4	-65%	- 588,7	7.449,4	4.179,8	11.625,1	8.355,5	36.590,3	33.320,7
Investimentos	114,9	32,1	-72%	- 82,8	689,2	107,3	-84%	- 581,9	4.898,5	2.577,0	7.052,8	4.731,2	10.518,0	8.196,5
Inversões Financeiras	2,4	-	-100%	- 2,4	14,4	0,3	-98%	- 14,2	71,3	30,4	114,9	74,0	204,2	163,2
Concessão de Empréstimos (XV)	0,9	-	-100%	- 0,9	5,1	0,2	-97%	- 5,0	25,2	3,8	40,6	19,2	72,1	50,7
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVI)	-	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1,6	-	-100%	- 1,6	9,3	0,1	-99%	- 9,2	46,1	26,6	74,3	54,8	132,1	112,5
Amortização da Dívida (XVII)	33,3	31,9	-4%	- 1,4	199,5	206,8	4%	7,3	2.479,6	1.572,5	4.457,4	3.550,3	25.868,0	24.960,9
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XVIII) = (XIV - XV - XVI - XVII)	116,4	32,1	-72%	- 84,3	698,5	107,5	-85%	- 591,1	4.944,6	2.603,5	7.127,1	4.786,0	10.650,1	8.309,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XIX)	-	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XX)	-	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-
Despesa Intraorçamentária (d)	288,6	410,8	42%	122,2	1.752,9	2.639,3	51%	886,4	12.548,8	14.977,4	18.449,0	20.877,6	31.714,4	34.143,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXI) = (XIII + XVIII + XIX + XX - d)	6.490,8	5.452,9	-16%	- 1.037,9	40.548,0	34.675,4	-14%	- 5.872,6	193.855,1	188.203,4	317.817,4	312.165,7	573.208,9	567.557,2
DESPESA TOTAL (XXII) = (XI + XIV)	6.822,1	5.905,7	-13%	- 916,3	42.557,9	37.586,5	-12%	- 4.971,4	209.991,8	205.839,3	344.035,7	339.883,2	653.707,6	649.555,1
RESULTADO PRIMÁRIO FISCAL (XXXVIII) = (IX - XXI)	- 553,6	10,4	-102%	564,0	- 245,6	10.228,1	-4265%	10.473,7	- 9.355,2	4.041,1	- 7.555,1	5.841,2	29.122,6	42.519,0
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO (XXXV) = (X - XXII)	- 529,9	29,5	-106%	559,4	- 105,8	10.140,0	-9684%	10.245,8	159,4	8.149,4	1.837,5	9.827,5	- 291,8	7.698,2

Fonte: Siafe-Rio e PRF-RJ. Elaboração SUPOF/SEFAZ.

Rio de Janeiro, 6 de agosto de 2019.

Conselho de Supervisão do Regime de Recuperação Fiscal